cum argentum viuum libentius congregi-
 tur, vt patet ex auro, quod solum argento vi-
 uo submergitur. Quocirca cum contrario-
 rum contraria sit ratio habenda, ea metalla
 merito censebuntur maiori sulfuris, minori
 verò argenti viui copia prædita, quibus cum
 argentum viuum illibentius copulatur. At-
 qui, teste Gebro, imò ipsa experientia, nul-
 lum est metallum, cū quo argentum viuum
 adeò ægrè & illibenter coeat, atque cum
 Marte. Proinde necessariò iudicandum est,
 Martem inter metalla feracissimum esse sul-
 furis, infœcundissimum verò argenti viui.
 Proinde cum metallum illud, in quo maior
 est argenti viui, minor verò sulfuris copia,
 quàm in aliquo alio metallo, sit omnium me-
 tallorum nobilissimum, id autem, in quo po-
 sita est, tam argenti viui quàm sulfuris por-
 tio, sit omnium ignobilissimum, id certissi-
 mum argumentū est, causam nobilitatis me-
 tallorum esse argentū viuum, ignobilitatis
 autē sulfur. Quod cum multis in locis, tum
 si. cap. suæ Summæ Geber apertè pronun-
 ciauit, his verbis: Probauimus autē iam ex
 nostris sermonibus sulfur cuiuscunq; gene-
 ris, esse corruptiuum perfectionis: solum au-
 tem argētum viuum esse perfectiuum. Itaq;
 cum argentum viuum sit causa nobilitatis
 metallorum, sulfur verò ignobilitatis, meri-
 to dixit Geber, ea metalla nobilia & perfe-

ita æstimanda esse, quæ maximam continēt argenti viui copiā, minimā verò sulphuris, qualia sunt aurum & argentum. Et inter reliqua metalla, ea censenda esse perfectionis viciniora, quæ perfectiorū & nobilium metallorum naturam & conditionē magis redolent: hoc est, quæ maiori abundāt argenti viui, quā sulphuris copia: ea verò à perfectione magis aliena esse, quæ minorem argenti viui quā sulphuris obtinent quantitātē. Et hoc est arcanum illud, quod hīc docet. Ex quo hæc quæ proximè sequuntur, colligit.

G E B E R.

Quamobrem ex iam dictis patet, Iouem perfectio maxime approximare, cum perfectionis plus participet, Saturnum verò minus, minus verò adhuc Venerē, minime verò omnium Martem, eo ex quo perfectio dependet.

TAVLADANVS.

Hoc est ex iis, quæ superius dicta fuere (hoc est ea metalla perfectissima, nobilissima, & numeris omnibus absoluta esse, quæ maxima prædita sunt argenti viui, minima verò sulphuris copia, vt sunt aurū & argentum) ex iis, inquam, patet, inter reliqua metalla ea perfectioni esse viciniora censenda, quæ maiori abundāt argenti viui, quā sulphuris copia. Atqui post aurū & argentum (quæ sola sunt perfecta) stannum magis redolet

dolet causam nobilitatis metallorū : hoc est, copiosius abundat argento viuo, q̄ plumbum, & plumbum copiosius q̄ æs, & æs copiosius q̄ ferrum. Igitur inter metalla, quæ ad perfectionem auri & argenti non perueniunt, stannum propinquius ad perfectionem accedit, quàm plumbum, & plumbum, quàm æs, & æs propinquius quàm Mars, seu ferrum : eo (subaudi cōsiderato) ex quo perfectio metallorū dependet: hoc est, considerata causa nobilitatis & ignobilitatis metallorum. Causa autem nobilitatis metallorum, vt superius probatum est, argentum viuū est, & causa ignobilitatis sulphur : Igitur metalla quæ argenti viui naturam magis sapiunt, æstimanda sunt nobiliora, & quæ sulphuris naturā magis referunt, ignobiliora censenda sunt. Atqui inter metalla, quibus natura auri & argenti nobilitatem dene gavit, Mars magis sapit naturam sulfuris, quàm Venus, Venus quàm Saturnus, Saturnus verò quàm Iupiter, & Iupiter magis sapit naturam argenti viui, quàm Saturnus, Saturnus quàm Venus, Venus quàm Mars: Proinde inter metalla, à nobilitate auri & argenti aliena, Iupiter erit minus alienus, q̄ Saturnus, Saturnus quàm Venus, & Venus quàm Mars. Itaque habita ratione causæ, ex qua nobilitas metallorū pendet, & æstimanda est, Mars tuus, Bracefche, erit omnium me-

tallorum à perfectione alienissimus. Quod si ita est, maiori certè cum ratione à Ioue, Saturno, imò & ipsa Venere mutuanda esset vis nobilitadi ignobilia, quàm à Marte. Sed video te stomachantem, indignatum & tragœdias agentem, quòd legam (minimè verò Martem, eo ex quo perfectio dependet) & audio te contendentem, legendum esse (minimè verò Martè, ex quo perfectio dependet.) Ego verò cum omnibus veritatis fautoribus assero, illam particulam (eo) in vetustioribus exemplaribus, non traductoris Gebri, sed Typographi inscitia omissam, & silentio sepultam fuisse, ideoq; à viris eruditis hunc errorem animaduertētibus, fidelissimè nobis restitutam. Quæ cum ita se habeant, demiror, Barcesche, quo vultu ausus sis Gebrum hoc in cap. tibi promittere fauctorem, ad probādum Martem nobilitandorum ignobilium metallorum autorem, cum hîc Geber potentissima & familiari ratiocinatione contendat, Martem omnium metallorum ignobilissimum esse. Quod si (vt tu vis) res haberet, nullus profectò ratiocinationi Gebri, imò nec ipsi veritati locus relinqueretur. Norunt enim omnes sanæ mentis homines, ex solis nobilibus metallis, vim nobilitandorum ignobilium hauriendâ esse. Atqui Mars tuus, teste Gebro, à nobilitate metallica longius distat, quàm aliquod aliud

liud metallum. Igitur vis ignobilium nobilitandorum ex Venere (vtpotè nobiliori) potius petenda esset, quàm ex Marte: & ex Saturno potius, quàm ex Venere: & ex Ioue potius quàm ex Saturno, cum inter metalla à nobilitate auri & argenti aliena, nullum sit, quod æquè ad eorù nobilitatem accedat, ac Iupiter. Quòd si ex Marte (vt tu vis) haurienda esset vis nobilitandi ignobilia metalla, profectò (cùm hæc solis in sit nobilibus metallis) colligendum esset, Martem in catalogo nobilium metallorum scribendum esse. Quòd si ita esset, medicina certè nõ egeret, cuius beneficio ad nobiliù metallorum formã promoueretur. Benè enim valentibus, vt tritù testatur adagiù, nõ est opus pharmaco. At cù Martè omniù metallorum ignobilissimù esse constet, profectò ignobilium metallorù in melius mutandorù vim, ex Marte nequaquã pendere, iudicandum est. Etenim cù alieno egeat auxilio, vt conualescat, quì fieri posset, vt sibi morbosus, reliquis salubris esse queat: sibi inops, reliqua ditet metalla: sibi infelix, reliqua beare possit? Alioqui necessariò colligendum esset à metallo non solùm à nobilitate metallica alieno, sed omnium alienissimo, vim ignobilium, ad nobilitatem prouehendorum, mutuãdam esse. Quod quàm sit ridiculum, & à veritate alienù non meum, sed omnium

doctorum, imò & in hac parte philosophiæ nunquã instructorum, sit iudicium, velim. Omnium enim Philosophorum mēs est, vt Richardus Anglicus, & Arnoldus Villanovanus testantur, cum meliori peius & deterius perficere. Quod stolidi (vt ait Richardus) sinistrè & præposterè interpretantes, cū peiori melius perficere moliantur. Præterea, vt causa, quæ nobilitat metalla ex Marte depromatur, nonne oportet eã prius Marti inesse? Quod enim in re nō est, id in ea, vt ait Geber, non reperitur. Atqui causa nobilitatem & perfectionem metallorū efficiēs, Marti non inest. Qua igitur arte ex Marte depromi potest? Quòd si eam Marti inesse audes contendere, prodeat in medium Geber, quem tibi fautorem polliceris, & hanc nostram litem suo testimonio dirimat. Cuius hæc sunt verba libri de Inuestigatione inscripti, cap. 2.

GEBER.

Cum ergo hæc scientia de imperfectis tractet corporibus metallorū, inquantū ea perficere deceat, in primis circa hæc, duo cōsiderauimus, imperfectionem scilicet, & perfectionem. Circa hæc duo nostram fundamus intentionem. De rebus autem perficientibus & corrupētibus, secundum quod per nostram inuestigauimus experientiam, hūc librum componimus: quia opposita iuxta seposita,

se posita, magis elucescunt. Res autem quæ perficit in metallis, est substantia argenti viui & sulphuris pportionabiliter mista, per longam & temperatam decoctionem in visceribus terræ mundæ inspissata & fixa, cum conseruatione suæ humiditatis radicalis, nõ corruptentis ad substantiam solidam, cum ignitione debita fusibilem, & sub malleo extensibilem producta. Per diffinitionem naturæ huius perficiētis, leuius peruenire possumus ad cognitionem rei corruptentis. Et est illa, quæ à contrario sensu habet intelligi, videlicet substantia impura argenti viui, & sulphuris, sine debita proportione cõmissa, vel minus decocta in visceribus terræ imundæ, nec rectè inspissata nec fixa, humiditatem habēs combustibilem & corruptentem, & raræ substantiæ, & porosæ, vel habēs fusionem sine ignitione debita, vel nullam, nec patiens malleum sufficienter. Primam autem diffinitionem inueni intrusam in his duobus corporibus, videlicet in Sole & Luna, secundum cuiuslibet perfectionem: secundam verò in his quatuor, scilicet in stanno, plumbo, cupro & ferro, secundum cuiuslibet imperfectionem. Nunc saltem a pertissimo conuictus Gebri testimonio, Bracesche, aut Gebrũ abiures oportet, aut saltẽ fatearis, ipsam perfectionis metallorũ effectricem causam in Marte minimè inclusam esse.

Quòd si ita est, profectò iã causa tua cadas, victoriam desperes, palinodiã canas, eamq; ex Marte promi non posse, in posterum fatearis necesse est. Quod enim in re aliqua non est, id in ea, teste Gebro, inueniri nõ potest: & mutuari ab aliquo, id quòd non habet, stolidum est, & à ratione penitus alienum. Hoc igitur erat arcanũ, Bracefche, ex hoc 66. cap. Gebri eliciendum, scilicet aurum & argentum, ob multam argenti viui copiam, paucissimam verò sulfuris, metalla esse perfecta, & per consequens vim ignobilium metallorum ad perfectionem promouendorum ex his duobus tantummodo eliciendam esse: nõ autem ex imperfectis, cum eis à natura denegata fuerit. Quòd si ex imperfectis erui posset, profectò ex iis, quæ ad perfectionem propinquius accedunt, eruenda esset. Atqui Iupiter, teste Gebro, propinquius ad perfectionem accedit, quàm Saturnus, Saturnus verò quàm Venus, Venus autem propinquius quàm Mars. Igitur cum Mars à perfectione omnium alienissimus sit, potius ex Ioue, Saturno, imò & ipsa Venere elicienda, & effodienda esset, quàm ex Marte. Atqui ea quæ perfectioni sunt magis vicina, scilicet Iupiter, Saturnus & Venus, hoc (vt tu in Dialogo tuo testatus es) præstare non possunt: minus igitur id præstare poterit Mars tuus, Bracefche, cum sit à perfectione omnium

omnium remotissimus. Alioqui ex duobus alterū semper confitearis oportet, aut mendosum esse, quod ait Geber, scilicet Martē à perfectione omnium alienissimum esse, aut id, quod est ignobilissimum, maiorem obtinere vim nobilitandi, q̄ ea quæ sunt nobiliora. Hæc igitur est recta huius loci interpretatio, hæc est germana mens Gebri, hoc est, inquam, arcanū ex hoc Gebri cap. colligendum. Proinde ambæ autoritates, abs te ex hoc capite delumptæ corruerūt, Bracesche, & ita corruerūt, vt nemini in posterum sint negotium facefsituræ. At ne quis ex reliqua parte huius capituli scrupus queat in posterum nasci, nos eam pro viribus interpretabimur, & enodabimus. & ita interpretem agemus, vt nihil ex nostro afferamus, sed omnia ex Gebro, fidelissimo sui interprete. Hæc est igitur reliqua pars huius cap. 66.

G E B E R.

Aliter autem medicina complente, & defectum supplente, & perfectius attenuante ad profundam corporum spissitudinem, & sub splendētis fulgoris substātia eorundem palliante fuscedinem, se habere contingit. Ex hac enim maximè perfectibilis Venus existit, minus verò Mars, adhuc minus Iupiter, minimè verò Saturnus. Ex his igitur repertum est, laboris inuestigatione veridica ex corporum diuersitate, diuersas inueniri

cū præparatione medicinas. Alia enim eget medicina durum ignibile, alia verò molle & nõ ignibile corpus. Hoc quidem (id est molle, eget medicina indurâte, & inspissante occultum eius. Illud verò (id est durum) molificante, & ad profundum attenuante, & in sua æquâte substantia. Ex his igitur nos expedit ad medicinas transire, &c.

TAVLADANVS.

Hæc lectio, licet ex se clarissima sit, quoniam tamẽ hîc audis metalla, quæ prius perfectioni viciniora dicebantur, hîc ordine subuerso dici remotiora, & è conuerso. Possent certè hæc pars vltima alicui, in Gebroparum exercitato, negotium facessere. Quod ne contingat, nos, quæ sit mens Gebri, Deo optimo & maximo duce, explicabimus. Dixerat superius Geber, Inter metalla nobilitatis auri & argenti expertia, ea esse perfectorum naturæ viciniora, & per consequens ad perfectionem facilius ducilia, quæ maiorem argenti viui quàm sulphuris continet quantitatem. Nec immeritò: nam si argētum viuum est causa perfectionis metallorū, sulphur verò corruptionis, profectò ea metalla iure optimo cēsenda sunt perfectioni propinquo ra, quæ maiorẽ obtinent argenti viui quàm sulphuris copiam. Et quoniã Iupiter copiosius abundat argento viuo quàm Saturnus, Saturnus magis quàm Venus, Venus autem copiosius

us q̄ Mars : idcirco superius collegerat Io-
 nem perfectioni auri & argenti viciniorē,
 & ad eam facilius reuocari posse q̄ Saturnū,
 Saturnum q̄ Venerē, Venerē q̄ Martē. Quæ
 (inquit) necessariò ita se habent, eo, ex quo
 perfectio metallorum depēdet, & metienda
 est, considerato: hoc est, si eorū ad perfectio-
 nem accessio ex maiori vel minori argenti
 viui copia expendatur, vt re vera expenden-
 da est, cū Mercurius autor sit perfectionis &
 nobilitatis metallorum. At si quis metiri &
 expendere vellet (inquit) maiorē aut mino-
 rem metallorū ignobiliū ad perfectionē ac-
 cessionem ex diuersis metallorū qualitati-
 bus, quas natura eis variè contulit, profectō
 rem aliter se habere cōtingeret. Ea enim me-
 talla, quæ iuxta primā considerationē perfe-
 ctionis viciniora censebantur, iuxta hanc se-
 cundam considerationē æstimanda essent
 perfectioni minus vicina : & quæ superius
 à perfectione erant magis aliena, & ad per-
 fectionem difficilius ducilia, iuxta hanc se-
 cundam regulam essent perfectioni propin-
 quiora, & ad perfectionem facilius reuoca-
 ri possent. Exenim iuxta primam perfectio-
 nis considerationem Iupiter ad perfectio-
 nem propinquius accedebat quā Saturnus,
 hic quā Venus, Venus quā Mars. At si
 iuxta hanc secundam considerationem ho-
 rum metallorum maior aut minor ad perfe-

nem accessio æstimanda esset, scilicet ex diuersis metallorū qualitibus, profectò rem ordine præpostero se habere contingeret: iuxta enim hanc qualitatum considerationem Venus propinquius quàm Mars ad perfectionem accederet, & facilius ad perfectionem promoueri posset, Mars autem facilius quàm Iupiter, & Iupiter facilius quàm Saturnus. Sed quoniam hæc nondum satis intelliguntur, ideò à nobis plurib. explananda sunt. Quod ut ritè & decenter fiat, sciant omnes, Gebrū (eorum omnium qui naturam metallorum perscrutati sunt perspicacissimum) hunc ordinem in explorāda huius artis veritate tenuisse, ut primò sibi inuestigandum duxerit, quid singulis metallis, à nobilitate auri & argenti alienis, natura denegasset, persuasus intelligi nunquam posse, quid in singulis farciendū sit, nisi prius intelligatur, quid singulis desit. Quod testatur cap. 38. his verbis: Consideratio eorum, cū quibus peruenitur ad operis complementum, est consideratio principiorū corporū secundum suum profundum, occultū & manifestum, secundum suam naturam: quoniam si non cognoscerentur corpora, & illorum principia, in profundo suæ naturæ, & manifesto cū artificio, & sine artificio, nesciretur quid superfluum sit in eis, & quid diminutum. Quo ignoto, impossibile esset nos ad perfectionem

tionem trāsmutationis illorū vnquam peruenire. Hac itaque ratione fretus explorauit naturam metallorum nobilium, hoc est auri & argenti. Et quoniam opposita ad inuicem collata magis innotescunt, contulit nobilia cum ignobilibus, & ex ea collatione tandem assequutus est, quid singulis ignobilibus metallis desit, & per consequens quid in singulis sarciendum sit, vt auri & argenti nobilitate potiantur. Postquam igitur collegisset, quid singulis natura denegasset, quo minus nobilitatem auream vel argenteam obtinerent, ad conferendam eis hanc nobilitatem ex duobus alterum iudicauit agendum, scilicet aut conficiendam esse medicinam, quæ ingenitam horum metallorum cōtagionem penitus aboleret, & sinceram atque germanam auri vel argenti naturam eis conferret: aut saltem elaborandam esse medicinam aliquam, quæ si lepram eorum natiuam aboleret, & radicitus extirpare non posset, eam saltem palliaret, & splendore aureo vel argenteo decoraret. Harum medicinarum prima à Gebro vocatur opus maius, & medicina tertij ordinis, quæ (vt ipse ait capite 76.) quando metallis ignobilibus adhibetur, omnem corruptionem cum proiectione sua tollit, & cum omnis complementi differentia perficit. Et hæc eo teste vnica est. Secunda autem, quæ tantummodo palliat, duplex est: quarū